GOBIERNO DE CHILE
JUNTA NACIONAL DE AUXILIO
ESCOLAR Y BECAS
ASIGNA, RENUEVA RESUELVE

SOLICITUDES DE ESTADOS DE EXCEPCION
Y RECHAZA PROGRAMA ESPECIAL DE
BECAS ARTICULO 56° LEY N° 18.681,
SEGUN INDICA.

RESOLUCION EXENTA N° 312

Vina del Mar, 22 de abril 2019

VISTO:

Lo dispuesto en la Ley N° 15.720, que crea la
Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas, JUNAEB: en el Decreto Supremo N° 5.311 de 1968
del Ministerio de Educacion, que aprueba el Reglamento General de J UNAEB; en el Decreto Ley
N° 180 de 1973, que declara en receso el Consejo de JUNAEB cuyas facultades otorga a su
Secretario General; en la Ley N° 21.125 de Presupuestos para el sector pablico correspondiente
al afio 2019; en el Articulo 56° de la Ley N° 18.681, que establece normas complementarias de
administracién financiera, de incidencia presupuestaria y personal; en el Decreto N° 68 de 1988,
del Ministerio de Educacion, que aprueba Regiamento del Programa Especial de becas
destinado a estudiantes de escasos recursos, y sus modificaciones; en la Resolucién Exenta N°
08 de 08 de enero del 2019, de JUNAEB, que aprueba Manual de Asignacion y Administracion
de Beneficios; teniendo presente [o establecido en el inciso segundo del articulo 16 de la ley N°
18.834, sobre del Estatuto Administrativo firma como Directora Regional de Junaeb Region de
Valparaiso la Sra. Maria Loreto Sotomayor Cuitifio: y en la Resolucién N° 1.600 de 2008 de la
Contraloria General de la Republica, que fija normas sobre exencién del tramite de Toma de
Razén.

CONSIDERANDO:

1.- Que, la Junta Nacional de Auxilio Escolar y
Becas, en adelante JUNAEB, es una corporacién autonoma de Derecho Publico que, en
cumplimiento de los objetivos institucionales establecidos en su Ley Organica N° 15.720,



desarrolla diversos programas de asistencia social y econdmica para los escolares del pais, entre
los cuales destaca el Programa de Becas y Asistencialidad Estudiantil que, a su vez, comprende
el Programa Especial de Becas Articulo 56° Ley N° 18.681, Beca Integracién Territorial;

2.- Que, el Articulo 56° de la Ley N° 18.681, que
establece normas complementarias de administracién financiera, de incidencia presupuestaria y
personal, crea un Programa Especial de Becas destinado a estudiantes de escasos recursos,
que cumplan con determinados requisitos de asignacién;

3.- Que, a su vez, el Decreto N° 68 de 1988 del
Ministerio de Educacién, que Aprueba el Reglamento del Programa Especial de Becas destinado
a estudiantes de escasos recursos, entrega la administracion del Programa a JUNAEB, conforme
lo establecido en su articulo 1°: “La Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas, administrara un
programa de becas destinado a estudiantes de escasos recursos, residentes en los territorios
determinados en el articulo siguiente, para conlribuir a que continden estudios en
establecimientos educacionales reconocidos por el Estado, de Educacién Superior, de
Ensefianza Media Técnico-Profesional, de Educacién Especial Diferencial, como también en
Institutos y Centros Formadores de Personal de las Fuerzas Armadas, de Orden y Seguridad
Piblica, siempre y cuando en las localidades de residencia de jos alumnos no existan los niveles,
modalidades y especialidades educacionales mencionadas. "

4.- Que, la Ley N° 21.125 de presupuestos para
el sector publico correspondiente al afio 2019, en su Partida 09, Capitulo 09, Programa 03,
Subtituio 24, item 01, Asignacién 238, Glosa N° 06, contempla un total de M$ 4.066.693
destinados a financiar el Programa Especial de Becas Art. 56 Ley N° 18.681, Beca Integracion
Territorial;

5.- Que, mediante fa circular N° 11 de fecha 01
de marzo 2019 JUNAEB ha establecido la distribucion presupuestaria del Programa Especial de
Becas Art. 56 Ley N° 18.681, Beca Integracion Territorial proceso 2019, con cargo a la asignacion
presupuestaria: 09.09.03.24.01.238. Glosas N° 01 y 06;

B.- Que, en base a fa distribucion presupuestaria
antes referida, esta Direccion Regional de JUNAEB dispone de una cobertura programada total
equivalente a 5 cupos para estudiantes de Ensefianza Media y 269 cupos para estudiantes de



Educacion Superior, correspondientes al Programa Especial de Becas Art. 56 Ley N° 18.681,
Beca integracién Territorial;

7.- Que, con el objeto de entregar las
orientaciones técnicas necesarias para la correspondiente ejecucion del Programa, proceso
2019, el Departamento de Becas ha elaborado el Manual de Asignacion y Administracién de
beneficios, aprobado mediante Resolucion Exenta N° 08 de 08 de enero del 2019;

8.- Que, el referidlo Manual de Asignacion
establece en su Titulo 4. "Requisitos de asignacién de becas y residencias”, Subtitulo 4.5.
“Programa Especial de Becas Art. 56 Ley N° 18.681: Beca Integracién Territorial’, los requisitos
y documentacion exigida para efectos de determinar la asignacién y renovacion de la Beca
respecto de aquellos estudiantes de educacion superior que la soliciten. Complementariamente,
el Titulo 11. "Casos especiales, acceso preferente ¥ grupos especificos”, contempla aquellos
casos que, dadas sus circunstancias especiales y debidamente calificadas por JUNAEB,
corresponden a asignaciones de casos especiales 0 acceso preferente, cumpliendo con los
requisitos fijados para elio;

9.- Que, por su parte, en el Titulo 13 del citado
manual “Estados de excepcion”, se establecen aquellas condiciones que afectan la continuidad
del proceso normal de estudios, frente a las cuales el estudiante, presentando los antecedentes
pertinentes, puede solicitar la mantencién o suspension de fa beca o residencia, segin
corresponda. Seguidamente, al sefalar los estados de excepcion contemplados para cada
programa, se establece la aplicacion de los siguientes estados de excepcion para el Programa
Especial de Becas Art. 56 Ley N° 18.681, Beca Integracion Territorial:

> Suspension.
» Revision por hota.
» Revision por tramo.;

10.- Que, sumado a lo anterior, el Titulo 5.
“Instancias, parficipantes y sus funciones”, Subtitulo 5.1.5. “Directores Regionales”, establece
entre sus funciones la siguiente: g. “Formalizar mediante resolucién exenta Ia asignacion,
rechazo y supresion de las becas y residencias de asignacion regional. Esto incluye la asignacién
de casos especiales y la resolucion de estados de excepcion que correspondan.”;

11.- Que, en vista de las normas previamente
citadas, y en el marco de! proceso de asignacion del beneficio para el afo 2019 se constituyé la
Comisién Regional Programa Especial de Becas Art. 56 Ley N° 18.681, Beca Integracion
Territorial, mediante Resolucién Exenta N° 169 de fecha 25 de febrero 2019 emitida por esta



Direccién Regional, a quien se le encomendé a revisién de las solicitudes de postulacion,
renovacion y estados de excepcion ingresadas conforme lo establecido en el Manual de
Procedimientos correspondiente, a objeto de determinar la asignacion y renovacion de la Beca,
asi como resolver todas aquellas materias presentadas a la Comision ¥ que tuvieren relacion con
la asignacién del beneficio;

12.- Que, el trabajo llevado a cabo por la
Comisién Regional Programa Especial de Becas Art. 56 Ley N° 18.681, Beca Integracion
Territorial, consta en los documentos “Acta Comité Beca de Integracion Territorial” de fecha 26
de marzo 2019 y 22 de febrero 2019 que se adjuntan, donde el comité delega y faculta al Director
Regional para sancionar los procesos de asignacion;

13.- Que, cabe hacer presente que, en virtud de
lo dispuesto en el Titulo 10. “Modelo de asignacién”, Subtitulo 10.2.1. “Modelo de Asignacion
Regional con modelo de focalizacién” del Manual de Asignacion y Administracion de Beneficios,
la Comision Regional determind, en primer lugar, lo referente a la renovacion de la Beca, yaraiz
de eso establecié el nimero de cupos disponibles para la asignacion de la Beca a estudiantes
postulantes para este proceso 2019, el cual corresponde a un total de 2 cupos disponibles para
estudiantes postulantes de Ensefianza Media y 84 cupos disponibles para estudiantes
postulantes de Educacién Superior;

14.- Que, de acuerdo a lo sefialado en el
considerando precedente, se procedio a asignar las becas disponibles a los postulantes respecto
de los cuales se acreditd que cumplen con los requisitos de asignacién establecidos, en estricto
orden de prelacion, hasta completar la cobertura programada para la regién, obteniéndose un
puntaje de corte regional correspondiente a 475 puntos para Enseftlanza Media y 210 para

educacién superior.

15.- Que, adicionalmente, y también en
concordancia con lo dispuesto en el Subtitulo 10.2.1. “Modelo de Asignacion Regional con
modelo de focalizacién”, la Comisién Regional ha informado que existe un numero total de 05
solicitudes de postulacion y 71 solicitudes de renovacion de la Beca que se encuentran en estado
de “Pendiente” a la fecha, atendido que no se ha validado técnicamente la pertinencia de Ia
asignacidn/renovacion en estos casos, por no contar la Unidad de Becas Regional con los
antecedentes necesarios para ello. En virtud de lo anterior, es que la Comisién ha resuelto



determinar la reserva de 05 cupos para estudiantes de Ensefianza Media ¥ 71 cupos para
estudiantes de Educacién Superior;

16.- Que, de acuerdo con el Principio de
Economia Procedimental consagrado en ia Ley N° 19.880, que establece Bases de los
procedimientos administrativos que rigen los actos de los organos de la Administracién del
Estado, y mediante el presente acto administrativo, esta Direccién viene en pronunciarse sobre
todas las cuestiones relativas a la asignacion y renovacion del beneficio para este proceso 2019,
de conformidad con la normativa vigente del Programa, y a las validaciones técnicas llevadas a
cabo por la Comisién Regional, de acuerdo a lo sefialado en los siguientes considerandos;

17.- Que, han ingresado un total de 94
postulaciones a la beca; un total de 184 solicitudes de renovacién del beneficio; y 14 solicitudes
de estados de excepcion, frente a los cuales, y una vez efectuados los procedimientos de
verificacion correspondientes por la Unidad de Becas Regional, se ha determinado que:

* Respecto de estudiantes postulantes a la Beca Integracion Territorial para este afio 2019:

a. Procede asignar la Beca a 67 estudiantes de Educacion Superior, para el afio 2019,
respecto de los cuales se ha acreditado que cumplen con los requisitos de asignacion
establecidos para dicho periodo.

b. Procede rechazar la solicitud de postulacién de 22 estudiantes de Educacion Superior,
para el afio 2019, respecto de los cuales se acreditd que no cumplen con los requisitos
de asignacion establecidos para dicho periodo.

+ Respecto de estudiantes renovantes de la Beca Integracion Territorial para este afio
2019:

a. Procede renovar la Beca a 43 estudiantes de Educacion Superior, para el afio 2019,
respecto de los cuales se ha acreditado que cumplen con los requisitos de renovacion
establecidos para dicho periodo.

* Respecio de estudiantes renovantes que han solicitado alguno de los estados de
excepcion contemplados en el Programa.



a. Procede acoger el estado de excepcion solicitado por 14 estudiantes de Educacion
Superior para el afio 2019, respecto de los cuales se ha acreditado que cumplen con los
requisitos para ello.

b. Procede rechazar la solicitud de renovacion de 02 estudiantes de Educacion Superior,
para el afio 2019, respecto de los cuales no se acredité el cumplimiento de los requisitos
de renovacion establecidos para dicho periodo.

18- Que, el Manual de Asignacion y
Administracion de beneficios previamente sefialado, establece para cada programa aquellas
situaciones que configuran causales de rechazo del beneficio, lo cual corresponde verificar en el
marco de los procesos de postulacion y renovacién del programa y, en segundo lugar, aguelias
situaciones que configuran causales de supresion del beneficio;

19.- Que, respecto de las causales de supresion
de beneficios, el referido manual establece:

o Titulo 12. "Causales de rechazo y supresion de los programas de becas y residencias.",
parrafo segundo:

“En segundo lugar, este fitulo trata las causales de supresion de beneficios. Esto dice relacion
con los procedimientos de verificacién que fleva a cabo el Departamento de Becas de JUNAEB,
una vez determinada la asignacién de becas y residencias, con el fin de deterrinar durante el
afio lectivo, y a ralz de las actualizaciones de bases de datos de fuentes secundarias u otros
antecedentes de que JUNAEB disponga, si los estudiantes asignatarios cumplen o no con los
requisitos de asignacion que fundaron la determinacién de asignacion de la beca o residencia
que corresponda. En el evento de detectarse que el estudiante asignatario ha incurrido en alguna
de las causales de supresién de beneficios establecidas por el Departamento de Becas, se
procedera a suprimir la entrega de la beca o residencia correspondiente.”

20.- Que, en virtud de lo previamente expuesto,
esta Direccion Regional viene en determinar por medio del presente acto administrativo la
supresion de la Beca Integracion Territorial, proceso 2019, de acuerdo a lo que a continuacion

se sefiala;

21.- Que, de conformidad con los procesos de
verificacion realizados por la Unidad de Becas regional, se ha determinado gue procede suprimir
la Beca Integracién Territorial a un total de 01 estudiantes, para el afio 2019, respecto del cual



se acreditd que ha incurrido en alguna de las causales de supresion del beneficio establecidas

en el Manual de Procedimientos correspondiente;

22.- Que, la individualizacion de los estudiantes

referidos en los considerandos precedentes esta contenida en los anexos que se adjuntan y

forman parte integrante del presente acto administrativo. En consecuencia;

RESUELVO:

ARTICULO PRIMERO.- ASIGNESE, la Beca
Integracién Territorial a 67 estudiantes de Educacion Superior, para el afio 2019, respecto de los

cuales se acreditd que cumplen con los requisitos de asignacion establecidos para dicho periodo,

de conformidad al siguiente desglose:

NIVEL : N° DE BECAS
ESTADO DE BECA EDUCACIONAL OBSERVACION OTORGADAS
Estudiantes postulantes que cumplen con los 67
requisitos de asignacién establecidos.
Estudiantes postulantes asignados como casos
especiales. (1}
SUPERIOR
Estudiantes postulantes  asignados como 0
acceso preferente.
SUB TOTAL 67
TOTAL GLOBAL 67
COMUNA
NIVEL SANCIGN
[
Ne RUT DV NOMBRES APP APM EDUCACIONAL MODALIDAD | DOMICILIC | PUNTOS FINAL DR
FAMILIAR
ISLA DE
1 MARIA FATIMA TUKI PAKARAT! SUPERIOR POSTULANTE | PASCUA 940 | CUMPLE
ISLA DE
2 CRISTOBAL NICOLAS VALDES LEON SUPERIOR POSTULANTE | PASCUA 865 | CUMPLE
ISLA DE
3 ELEAZAR RANGI ROA TEPIHI GONZALEZ SUPERIOR POSTULANTE | PASCLA 865 | CUMPLE
ISLA DE
4 VANESA ALEJANDRA SAN MARTIN SANHUEZA SUPERIOR POSTULANTE | PASCUA 840 | CUMPLE




ISLA DE

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

26

27

28

28

30

31

32

33

34

35

36

JOSEFINA PAZ ARRIAGADA ULLRICH SUPERIOR POSTULANTE | PASCUA 800 | CUMPLE
ISLA DE
LESLIE VAIHIR| ANDREA | WALKER RAPU SUPERIOR POSTULANTE | PASCUA 790 | CUMPLE
TERECITA HETUU ISLA DE
AHIAHI PAKARATI NAHOE SUPERIOR POSTULANTE | PASCUA 790 | CUMPLE
SANTIAGO CARLOS ISLA DE
IGNACIO AGUIRRE ABARCA SUPERIOR POSTULANTE | PASCUA 775 | CUMPLE
PATRICIA IGNACIA ISLA DE
BELEN TOLEDO LEMUNAO SUPERIOR POSTULANTE | PASCUA 765 | CUMPLE
JUAN MANUEL ISLA DE
ESTEBAN SEREY VEAS SUPERIOR POSTULANTE | PASCUA 765 | CUMPLE
ISLA DE
ROBERTO CARLOS TEAD NAVARRETE SUPERIOR POSTULANTE | PASCUA 765 | CUMPLE
ISLA DE
MELANIE FRANCISCA | RODRIGUEZ RIROROKO SUPERIOR POSTULANTE | PASCUA 750 | CUMPLE
iSLA DE
FLORENCIA BELEN ARRIAGADA ULLRICH SUPERIOR POSTULANTE | PASCUA 750 | CUMPLE
EVAN TAUHAGA ISLA DE
ANTONIO PAKARATI LEIVA SUPERIOR POSTULANTE | PASCUA 750 | CUMPLE
ISLA DE
HATIRENGA OSVALDO | TEPANO BARRERA SUPERIOR POSTULANTE | PASCUA 740 | CUMPLE
ISLA DE
MAEVA TERAGI CATALAN TUKI SUPERIOR POSTULANTE | PASCUA 740 | CUMPLE
ISLA DE
MARIA CARMEN NAHOE A VAKA SUPERIOR POSTULANTE | PASCUA 735 | CUMPLE
ISLA DE
KIEA TOKERAU ICKA CACERES SUPERIOR POSTULANTE | PASCUA 725 | CUMPLE
ISLA DE
TAMA ITI ELIZABETH HERNANDEZ TUKI SUPERIOR POSTULANTE | PASCUA 725 | CUMPLE
ISLA DE
MANA ITI ANGEL TUKI ROJAS SUPERIOR POSTULANTE | PASCUA 725 | CUMPLE
ISLA DE
HEIRAG| VAITEA ALARCON EDMUNDS SUPERIOR POSTULANTE | PASCUA 725 | CUMPLE
BRENDA HITi UIRA ISLA DE
LEYTON TEPANO DEL CARMEN SUPERIOR POSTULANTE | PASCUA 725 | CUMPLE
ISLA DE
SQFIA BELEN SAN MARTIN MEDINA SUPERIOR POSTULANTE | PASCUA 725 | CUMPLE
ISLA DE
BARBARA BELEN MONTECINOS LIENQUED SUPERIOR POSTULANTE | PASCUA 715 | CUMPLE
ISLA DE
RICARDO NICOLAS LARA RICO SUPERIOR POSTULANTE | PASCUA 640 | CUMPLE
ISLA DE
ANDRADE LEON YISLENTH ARACELLI | SUPERIOR POSTULANTE | PASCUA 690 | CUMPLE
ISLA DE
KATALINA STEFANIA ISLA RODRIGUEZ SUPERIOR POSTULANTE | PASCUA 690 | CUMPLE
HENUA RAU TATIANA ISLA DE
MONICA PAKARATI Diaz SUPERIOR POSTULANTE | PASCUA 690 | CUMPLE
ISLA DE
MAURICIO ANDRES CABEZAS LEAL SUPERIOR POSTULANTE | PASCUA 650 | CUMPLE
ISLA DE
MERAH! VALENTINA TUKI IKA SUPERIOR POSTULANTE | PASCUA 685 | CUMPLE
TOMAS IGNACIO ISLA DE
CAMPILLAY CHALA MAXIMILIANO SUPERIOR POSTULANTE | PASCUA 665 | CUMPLE
ISLA DE
ALEJANDRA VAI TEMIH| | ARREDONDO TUKI SUPERIOR POSTULANTE | PASCUA 660 | CUMPLE
iSLA DE
DANAE CONSUELO SCHRADER ALLENDES SUPERIOR POSTULANTE | PASCUA 660 | CUMPLE
ISLA DE
CESAR IETU QUEZADA TUKI SUPERIOR POSTULANTE | PASCUA 625 | CUMPLE
ISLA DE
DYLANN RAAMOANA | TUKS JAQUE SUPERIOR POSTULANTE | PASCUA 625 | CUMPLE
JUAN
DIEGQ OMAR GOMEZ RECABARREN SUPERICR POSTULANTE | FERNANDEZ 620 | CUMPLE




37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

43

49

50

51

32

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

JUAN

KAREN ELIZABETH ROJAS CELEDON SUPERIOR POSTULANTE | FERNANDEZ 620 | CUMPLE
JUAN

EMMANUEL ISAIAS CAMACHO ARREDONDO SUPERIOR POSTULANTE | FERNANDEZ 620 | CUMPLE
ISLA DE

IGNACIO ESTEBAN CIFUENTES CARDENAS SUPERIOR POSTULANTE | PASCUA 610 | CUMPLE
ISLA DE

EDGARDO ORLANDO | CASTILLO RIFFO SUPERIOR POSTULANTE | PASCUA 590 { CUMPLE

MAKENON NAZARIO ISLA DE

JARQOD TUKI PATE SUPERIOR POSTULANTE | PASCUA 580 | CUMPLE
ISLA DE

BASILIO RICARDO TAPIA FLORES SUPERIOR POSTULANTE | PASCUA 575 | CUMPLE
ISLA DE

JOAQUIN SEBASTIAN | SOLER HOTU SUPERIOR POSTULANTE | PASCUA 575 | cumpLE
ISLA DE

KIEA AUXILIA TUKI BEURET SUPERIOR POSTULANTE | PASCUA 575 | CUMPLE

MAEVA PURISIMA ISLA DE

TIPANIE SOTO PAKOMIO SUPERIOR POSTULANTE | PASCUA 560 | CUMPLE
ISLA DE

CONSUELQ BEATRIZ MIRANDA LEON SUPERIOR POSTULANTE | PASCUA 560 | CUMPLE
ISLA DE

RODRIGUEZ TEAOQ FRANCO NICOLAS SUPERIOR POSTULANTE | PASCUA 560 | CUMPLE

TE PITO KURA NADYA ISLA DE

MARGARITA PAOA HUCKE SUPERIOR POSTULANTE | PASCUA 550 | CUMPLE
ISLA DE

MAITE HANGARAHI NAHOE CHAURA SUPERIOR POSTULANTE | PASCUA 545 | CUMPLE
ISLA DE

ARIKI RAA GALDAMES HEY SUPERIOR POSTULANTE | PASCUA 540 | CUMPLE
ISLA DE

DAVID NICOLAS VERGARA PATE SUPERIOR POSTULANTE | PASCUA 525 | CUMPLE

RAA HANGA NUI ISLA DE

ESPERANZA MANUTOMATOMA | PRADENAS SUPERIOR POSTULANTE | PASCUA 525 | CUMPLE

ESTEFANIA MATA ISLA DE

URIURI COFRE PAKARATI SUPERIOR POSTULANTE | PASCUA 510 | CUMPLE
ISLA DE

VIDELA TEAD KEVIN MICHAEL SUPERIOR POSTULANTE | PASCUA 510 | CUMPLE
JUAN

KURT STEFAN FLECK ROSSI SUPERIOR POSTULANTE | FERNANDEZ 485 | CUMPLE
ISLA DE

JAVIERA ESPERANZA GUTIERREZ SiLvA SUPERICR POSTULANTE | PASCUA 460 | CUMPLE
JUAN

MATIAS GONZALD SCHILLER CELEDON SUPERIOR POSTULANTE | FERNANDEZ 455 | CUMPLE

TUHI-IRA DAVID ISLA DE

ZOSIMO HUCKE MORALES SUPERIOR POSTULANTE | PASCUA 445 | CUMPLE
ISLA DE

CONSTANZA SOFIA GONZALEZ DIAZ SUPERIOR POSTULANTE | PASCUA 445 | CUMPLE
JUAN

ANAKAREN ARREDONDO ANGULO SUPERIOR POSTULANTE | FERNANDEZ 440 | CUMPLE
JUAN

ANTONIA CATALINA GONZALEZ GONZALEZ SUPERIOR POSTULANTE | FERNANDEZ 440 | CUMPLE
ISLA DE

TOKIROA FRANCISCO | CERERO PATE SUPERIOR POSTULANTE | PASCUA 435 | CUMPLE
JUAN

CRISTOBAL AMARH MASBERNAT ESPINA SUPERIOR POSTULANTE | FERNANDEZ 410 | CUMPLE
JUAN

SOFIA BEATRIZ BARRA ROJAS SUPERIOR POSTULANTE | FERNANDEZ 410 | CUMPLE
ISLA DE

DANIELA VAl LUNA LLLo PERALTA SUPERIOR POSTULANTE | PASCUA 385 | CUMPLE
ISLA DE

SERGIO ANDRES ZONIGA CANIULLAN SUPERIOR POSTULANTE | PASCUA 385 | CUMPLE
ISLA DE

KAMILHA HAUNANI POBLETE ROMAN SUPERIOR POSTULANTE | PASCUA 230 | CUMPLE




ARTICULO SEGUNDO.- RECHACESE, Ia
solicitud de postulacién a la Beca Integracion Territorial, de 22 estudiantes de Educacion

Superior, para el afio 2019, respecto de los cuales no se acredité el cumplimiento de fos requisitos

de asignacion establecidos, de conformidad al siguiente desglose:

N° DE
ESTADO DE BECA NIVEL EDUCACIONAL | OBSERVACION SOLICITUDES
RECHAZADAS
No cumple con los requisitos de asignacion 22
SUPERIOR establecidos.
SUB TOTAL 22
TOTAL GLOBAL 22
COMUNA
NIVEL SANCION
RUT |DV! NOMBRES APP APM EbUCACIONAL | MODALIDAD | DOMICILIO | PUNTOS BRATOR OBSERVACION_DR
Ne FAMILIAR
JUAN RECHAZO | ESTUDIANTE CON SUPRESION
1 PABLO JAVIER | AGUAYOD BALBONTIN | SUPERIOR POSTULANTE | FERNANDEZ 645 | SOLICITUD | 2018 POR 22 CAMBIO DE CARRERA
PETERO EXCEDER CALIFICACION
ARARAKU ISLA DE RECHAZO | SOCIOECONOMICA DEL TRAMO
2 TUMAHEKE TUCKI RENGIFO SUPERIOR POSTULANTE | PASCUA 475 | SOLICITUD | RSH
EXCEDER CALIFICACION
SOFIA JUAN RECHAZO | SOCIOECONGMICA BEL TRAMO
3 CATALINA CHAMORRO | ALBORNOZ | SUPERIOR POSTULANTE | FERNANDEZ 345 | SOUICITUD | RSH
EXCEDER CALIFICACION
JUAN RECHAZO | SOCIOECONOMICA DEL TRAMO
4 DANIELA SOFIA | ORDENES | ANGULOD SUPERIOR POSTULANTE | FERNANDEZ 245 | SOLICITUD | RSH
EXCEDER CALIFICACION
SANDRA ISLA DE RECHAZO | SOCIOECONOMICA DEL TRAMO
5] [YASMINA PAVEZ DIAZ SUPERIOR POSTULANTE | PASCUA 0 | SOLICITUD | RSH
ORGE ISLA DE RECHAZO | NO ACREDITAR CALIDAD DE
6] NTONIO OCARANZA | TUKI SUPERIOR POSTULANTE | PASCUA 575 | SOLICITUD | ALUMNO REGULAR
INICOLAS ISLA DE RECHAZO | NO ACREDITAR CALIDAD DE
7] NDRES PAKOMIO | GARDELLA SUPERIOR POSTULANTE | PASCUA 515 | SOLICITUD | ALUMNO REGULAR
RLA
NDREA JUAN RECHAZO | NO ACREDITAR CALIDAD DE
_8 AMILA SCHILLER ARAYA SUPERIOR POSTULANTE | FERNANDEZ 340 | SOLICITUD | ALUMNO REGULAR
ISLA DE RECHAZO | NO ACREDITAR CALIDAD DE
9 ALBERTO JOSE | CASTEL RAPU SUPERIOR POSTULANTE | PASCUA 515 | SOLICITUD | ALUMNO REGULAR
VAIRAA ISLA DE RECHAZO | NO ACREDITAR CALIDAD DE
10 BETSABE PALMA ARAKI SUPERIOR POSTULANTE | PASCUA 750 | SOLICITUD | ALUMNO REGULAR
PETERD ISLA DE RECHAZO | NO ACREDITAR CALIDAD DE
11 HEIMANA RIROROKQ | CALDERON | SUPERIOR POSTULANTE | PASCUA 790 | SOLICITUD | ALUMNO REGULAR
KAVA TE OHO
ANERU iSLA DE RECHAZO | NO ACREDITAR CALIDAD DE
12 KATALIN PAKARATI | ATAN SUPERIOR POSTULANTE | PASCUA 435 | SOLICITUD | ALUMNO REGULAR
MATARAGI ISLA DE RECHAZO | NO ACREDITAR CALIDAD DE
13 CLEMENTE ATAN ATAN SUPERIOR POSTULANTE | PASCUA 690 | SOLICITUD | ALUMNO REGULAR
JUAN PABLO ISLA DE RECHAZO | NO ACREDITAR CALIDAD DE
14 BRACHI ASALGADC | OLIVEIRA SUPERIOR POSTULANTE | PASCUA 700 | SOLICITUD | ALUMNO REGULAR
TABATHA ISLA DE RECHAZO | NO ACREDITAR CALIDAD DE
15 MAISA SHANA| | FLORES ATAN SUPERIOR POSTULANTE | PASCUA 815 | SOLICITUD | ALUMNO REGULAR
KARIN VINA DEL RECHAZQ | NO CUMPLE TERRITORIO
16 FERNANDA LOPEZ AVALOS SUPERIOR POSTULANTE | MAR 590 | SOLICITUD | FOCALIZADO
VINA DEL RECHAZO | NO CUMPLE TERRITORIO
17 AYTON JOAQ | VERA ALVAREZ SUPERIOR POSTULANTE | MAR 325 | SOLICITUD | FOCALIZADO




ATHANASKA
BELEN VINA DEL RECHAZO { NO CUMPLE TERRITORIO
PASTEN LEIVA JULITZA SUPERIOR POSTULANTE | MAR 165 | SOLICITUD | FOCALIZADD
DANIELA VIRNA DEL RECHAZQ | NO CUMPLE TERRITORIO
ALMENDRA ALCAYAGA | LOPEZ SUPERIOR POSTULANTE | MAR 60 | SOLICITUD | FOCALIZADO
MATIAS VINA DEL RECHAZO | NO CUMPLE TERRITCRIO
IGNACIO VARAS ALTAMIRANO | SUPERIOR POSTULANTE | MAR 380 | SOLICITUD | FOCALIZADO
ISLA DE RECHAZO | NO CURSARA ESTUDIOS
CAMILA ALICIA | GALVEZ TEPANO SUPERIOR POSTULANTE | PASCUA 740 | SOLICITUD | SUPERIORES
ISLA DE RECHAZO | NO PRESENTAR TODOS LOS
KENNY LUIS PATE PONT SUPERIOR POSTULANTE | PASCUA 530 | SOLICITUD | DOCUMENTOS REQUERIDOS

ARTICULO TERCERO.- RENUEVESE, la Beca
Integracion Territorial a 43 estudiantes de Educacién Superior, para el afio 2019, respecto de los

cuales se acreditd el cumplimiento de los requisitos de renovacién establecidos, conforme al

siguiente desglose:

N° BECAS
BECA - |EDUGAGIONAL | OBSERVACION DTC[:FElGADAS
Estudiar_lf:.es que cumplen con los requisitos de 43
SUPERIOR renovacion de la Beca.
SUB TOTAL 43
TOTAL GLOBAL 43
NIVEL COMUNA | ¢ AncIoN
" RUT DV NOMBRES APP APM EDUCACIONAL MODALIDAD [;23:3;:] FINAL DR
1 VAl A HEVA TAU RA A LGURDES PAKOMIO RAPU SUPERIOR RENOVANTE | ISLA DE PASCUA | BECAR
2 CATALINA DEL RQCIOQ MENDQOZA | VALDES SUPERIOR RENOVANTE | ISLA DE PASCUA | BECAR
3 MAURICIO ALEJANDRO MARTINEZ HAQA SUPERIOR RENOVANTE | ISLA DE PASCUA | BECAR
| 4] JORGE REYNALDO PEREZ CONTRERAS | SUPERIOR RENOVANTE | ISLA DE PASCUA | BECAR
| 5] LIZBETH ARACELY 5070 HEREVERI SUPERIOR RENOVANTE | ISLA DE PASCUA | BECAR
| 6| GERSON MICAEL RIQUELME LEAL SUPERIOR RENOVANTE | 1SLA DE PASCUA | BECAR
| 7] PIERRE FERNAND HANGU POTU ATAN SOTO SUPERIOR RENOVANTE | ISLA DE PASCUA | BECAR
| 81 GABRIEL ESTEBAN MEDINA CANIULLAN SUPERIOR RENOVANTE | ISLA DE PASCUA | BECAR
| 91 CAMILA PAZ MEJIAS SALAS SUPERIOR RENCVANTE | ISLA DE PASCUA | BECAR
10 | MARIAVICTORIA VAI RAGI GUERRERC | CALDERON SUPERIOR RENOVANTE [ ISLA DE PASCUA | BECAR
|11 MICHELLE ELIZABETH POLLY VALDES GUILLOU SUPERIOR RENQOVANTE | ISLA DE PASCUA | BECAR
112 | KENNETH LEE ROLOFF MONTERO SUPERIOR RENOVANTE | ISLA DE PASCUA | BECAR
113 | JACOBO KAUPARI PATE TEPANO SUPERIOR RENOVANTE | ISLA DE PASCUA | BECAR
14 MATTARENA TARITA TUKI HAOA SUPERIOR RENOVANTE { ISLA DE PASCUA | BECAR
15 SEBASTIAN IGNACIO BARRERA ZAMORA SUPERIOR RENOVANTE | ISLA DE PASCUA | BECAR
16 LEQPOLDO ANDRES BARRERA ZAMORA SUPERIOR RENOVANTE | ISLA DE PASCUA | BECAR
17 TAMARAG! HANALEI AREVALO TUKI SUPERIOR RENOVANTE [ ISLA DE PASCUA | BECAR
18 PEPRO PABLQ ARAYA LIENQUEO SUPERIGR RENOVANTE | ISLA DE PASCUA | BECAR
19 ISABO KAINGA TEPANO 1KA, SUPERIOR RENOVANTE | ISLA DE PASCUA | BECAR
20 WALDO MICHAEL HEY CALISTO SUPERIOR RENOVANTE | I5LA DE PASCUA | BECAR
21 MAGDALENA ALEJANDRA CASTILLO RIFFQ SUPERIOR RENOVANTE | ISLA DE PASCUA | BECAR
22 KIARA ESTER GONZALEZ | JORQUERA SUPERIOR RENOVANTE | ISLA DE PASCUA | BECAR
JUAN

23 EDUARDA ALEJANDRA CHAMORRO | DE RODT SUPERIOR RENQVANTE | FERNANDEZ BECAR
24 TAUROCA MATAL ERNESTO AGUILERA HEY SUPERIOR RENOVANTE [ ISLA DE PASCUA | BECAR
25 BELEN ANDREA BORQUEZ CAREAGA SUPERIOR RENOVANTE | ISLA DE PASCUA | BECAR




43

JUAN
ARANZU PAZ BEECHE MALDONADO | SUPERIOR RENOVANTE | FERNANDEZ | BECAR
LORENA ABAREIPUA HIDALGO _ | PAKARATI | SUPERIOR RENOVANTE | ISLA DE PASCUA | BECAR

JUAN
MARCELO PATRICIO BAEZ VERGARA | SUPERIOR RENOVANTE | FERNANDEZ | BECAR
TANIA MAHINA HEREVERI | SEPULVEDA | SUPERIOR RENOVANTE | ISLA DE PASCUA | BECAR

JUAN
GENESIS NOHEMI RIOS ARREDONDO | SUPERIOR RENOVANTE | FERNANDEZ | BECAR
CAMILA VAI TIARE QUEZADA | TUK) SUPERIOR RENOVANTE | ISLA DE PASCUA | BECAR
VALENTINA VARINIA CATALAN | uLLOA SUPERIOR RENOVANTE | ISLA DE PASCUA | BECAR
EMILIA RA A PALMA TUK! SUPERIOR RENOVANTE | ISLA DE PASCUA | BECAR
RENE DIEGO HERNANDEZ | CRUZ SUPERIOR RENOVANTE | ISLA DE PASCUA | BECAR
DIEGO ANTONIO FIGUEROA | QUEVEDO | SUPERIOR RENOVANTE ! ISLA DE PASCUA | BECAR
TAUTARA RIROROCO | CABEZAS SUPERIOR RENOVANTE | ISLA DE PASCUA | BECAR
CAMILA IGNACIA BASTIAS LIZAMA SUPERIOR RENOVANTE | ISLA DE PASCUA | BECAR
MARGARITA RUTH DEL CARMEN | HOTUS SALINAS SUPERIOR RENOVANTE | ISLA DE PASCUA | BECAR
BARBARA ALEJANDRA JOHNSON _ | AMORRORTU | SUPERIOR RENOVANTE | ISLA DE PASCUA | BECAR
STEPHANIA SOLEDAD MATA
HETUU TEPANO | ROMAN SUPERIOR RENOVANTE | ISLA DE PASCUA | BECAR
JOEL ALEXANDER VIDELA TEAQ SUPERIOR RENOVANTE | ISLA DE PASCUA | BECAR
SIMON A HERU VADELL TEAVE SUPERIOR RENOVANTE | ISLA DE PASCUA | BECAR
ENRIQUE RANGITAKI OJEDA PAKARATI | SUPERIOR RENOVANTE | ISLA DE PASCUA | BECAR

ARTICULO CUARTO.- ACOJASE, solicitud de
estado de excepcidn y, por consiguiente, renuévese la Beca Integracién Territorial a 13

estudiantes de Educacion Superior, para el afio 2019, respecto de los cuales se ha acreditado

que cumplen con los requisitos para ello, conforme al siguiente desglose:

NIVEL . .

ESTADO DE BECA EDUCACIONAL OBSERVACION N° DE BECAS RENOVADAS
Cumplen con los requisitos 13
SUPERIOR establecidos.
SUB TOTAL 13
TOTAL GLOBAL 13
COMUNA
NIVEL SANCION
RUT Dv NOMBRES APP APM EDUCACIONAL MQODALIDAD | DOMICILIO FINAL DR OBSERVACION_DR
FAMILIAR

ANDRES ISLA DE BECAR
NICOLAS MARTINEZ HAQA SUPERIOR RENOVANTE | PASCUA AP NOTA | ACEPTA AP NORA CAUSAL 7
CAMILA ISLA DE BECAR
ANDREA URIBE PAKARATI | SUPERIOR RENOVANTE | PASCUA AP NOTA | ACEPTA AP NOTA CAUSAL 7
NICOLAS ISLA DE BECAR
ANDRES MORENO TUKI SUPERIOR RENOVANTE | PASCUA AP NOTA | ACEPTA AP NOTA CAUSAL 7
ATARAGI
RODRIGO ISLA DE BECAR
FRANCISCO PACOMIO GACITUA | SUPERIOR RENOVANTE | PASCUA AP NOTA | ACEPTA AP NOTA CAUSAL 7
NORO iSLA DE BECAR
ALEJANDRO CORVALAN RAPU SUPERIQR RENOVANTE | PASCUA AP NOTA | ACEPTA AP NOTA CAUSAL 7




MAINEY
MATARENA ISLA DE BECAR
RAFAELA TUK! TUKI SUPERIOR RENOVANTE | PASCUA AP NOTA | ACEPTA AP NOTA CAUSAL 7
FRANCISCO
EDUARDO ISLA DE BECAR
MERAHE ARAKI ROJAS SUPERIOR RENOVANTE | PASCUA AP NOTA | ACEPTA AP NOTA CAUSAL 7
JUANA ALISON ISLA DE BECAR
IHIRANI TUKI PONT SUPERIOR RENQVANTE | PASCUA AP NOTA | ACEPTA AP NOTA CAUSAL 7
ROBERTO ISLA DE BECAR
IGNACIO VERA RIROROKO | SUPERIOR RENOVANTE | PASCUA AP NOTA | ACEPTA AP NOTA CAUSAL 7
RICARDO ISLA DE BECAR
FRANCISCO MONTECINOS | LAZO SUPERIOR RENOVANTE | PASCUA AP NOTA | ACEPTA AP NOTA CAUSAL 7
AMARU ISLA DE BECAR
ITAMAR MOLINA HEY SUPERICR RENOVANTE | PASCUA AP NOTA | ACEPTA AP NOTA CRITERIO 7
BECAR
MAHANI BELEN ISLA DE AP ACEPTA AP TRAMO CAUSAL 1
ANTONIA SALINAS ATAN SUPERIOR RENOVANTE | PASCUA TRAMO | ACTUALIZACION DEL RSH
BECAR
DANIEL JUAN AP ACEPTA AP TRAMO CAUSAL 2 PROBLEMAS
FRANCISCO CHAMORRO | BURGOS SUPERIOR RENOVANTE | FERNANDEZ | TRAMO | ECONGIMICOS EN NUCLEO FAMILIAR

ARTICULO QUINTO.- SUSPENDASE, la Beca
Integracion Territorial a 01 estudiantes de Educacion Superior, para el afio 2019, respecto de los
cuales se ha acreditado que cumplen con los requisitos para ello, conforme al siguiente desglose:

NIVEL 5 o
ESTADO DE BECA EDUCACIONAL OBSERVACION N° DE BECAS SUSPENDIDAS

Suspensién anual 01
Suspension 1° semestre

SUPERIOR
Suspensién 2° semestre 0
SUB TOTAL 01

TOTAL GLOBAL 01

COMUNA
NIVEL SANCIGN
DV | NOMBRES APP | APM EDUCACIONAL | MOPALIDAD 20;\‘!\\::3;? E AL DR OBSERVACION_DR

I5LA DE SUSPENSION | ACEPTA SUSPENSIGN ANUAL CAUSAL 4.
EMMANUELLE | LINEROS | PONT | SUPERIOR RENQVANTE | PASCUA ANUAL CAMBIO DE CARRERA




ARTICULO SEXTO.- RECHACESE, solicitud

de renovacion de la Beca Integracion Territorial de 02 estudiantes de Educacién Superior, para

el afio 2019, respecto de los cuales no se acredité el cumplimiento de los requisitos de renovacion

establecidos, conforme al siguiente desglose:

NIVEL N°¢ DE SOLICITUDES
ESTADO DE BECA EDUCACIONAL OBSERVACION RECHAZADAS
No cumple con los requisitos de 02
SUPERIOR renovacion de la Beca.
SUB TOTAL 02
TOTAL GLOBAL 02
NIVEL COMUNA
NOMBRES APP APM MODALIDAD DOMICILIO SANCION FINAL
EDUCACIONAL FAMILIAR bR
RECHAZO
ISLA DE SOLICITUD
MAYRA PAZ RAMIREZ ESCOBAR SUPERIOR RENOVANTE PASCUA DUR_MAX
RECHAZO
ISLA DE Soucrup
TEPANQ ZUNIGA SUPERIOR RENOVANTE PASCUA DUR_MAX

continuacion se individualizan:

ARTICULO SEPTIMO.- SUPRIMASE, la Beca
Integracion Territorial, correspondiente al afio 2019 a un total de 01 estudiantes, que a

TADO D NIVEL
. BFE%A & EDUCACIONAL OBSERVACION N° DE BECAS ELIMINADAS
MEDIA Causales de supresién indicado en manual 01
ELIMINADO/SUP E SUB TOTAL 01
RESION
TOTAL GLOBAL 01
NIVEL 085
No RUT DV NOMBRES APP APM EDUCACIONAL SANCION FINAL DR
EXCEDER CALIFICACION
SOCIOECONOMICA DEL TRAMO
GERALD RSH/NO CUMPLE REQUISITO DE
1{ 3EsUs GONZALEZ RUIZ MEDIA ELIMINAR/SUPRIMIR | ASIGNACION EN MES DE MARZO

Beca Integracion Territorial, proceso 2019.

ARTICULO OCTAVO.- RESERVESE, un total
de 0 cupos para Ensefianza Media y 76 cupos para Educacion Superior para asignacién de la




ARTICULO NOVENO.- IMPUTESE, los gastos
que deriven de lo sefialado en la presente resolucion. a la siguiente asignacion presupuestaria:
09.09.03.24.01.238.GLOSA N° 06.

ARTICULO DECIMO.-  NOTIFIQUESE, Ia
presente Resolucion, una vez tramitada, en el portal web de JUNAEB por la Unidad de Becas de
esta Direccién Regional, en el banner de “Resultados de Becas JUNAEB® -cuya direccién web es

" ttgs://sinab.'|unaeb.cllweblindex.phngub!icacionlresultados "-, @ los estudiantes individualizados

en os anexos individualizados en el articulo sexto precedente.

ANOTESE, COMUNIQUESE Y PUBLIQUESE EN EL BANNER DE GOBIERNO
TRANSPARENTE,

) L
0

——

MARIA LORETO SOTOM OR CUITINO
DIRECTORA REGIONAL DE LA REGION DE VALPARAISO

JUNTA NACIONAL DE AUXILIO ESCOLAR Y BECAS

MSC/#F/BT@:

Distribucion:
- Unidad de Becas Direccion Regional.
- Oficina de Partes Direccién Regional
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1.- Identificacién de Ia Reunién
Fecha 22 de Febrero 2019
Lugar Unidad de Becas- Los Castafios 297, Vifia del Mar
Hora Inicio 12:30 Hora de Término {14:00
Motivo Comislén Beca de Integracién Territorial, proceso postulacién y

renovacion 2019

2.- Asistentes
F Nombre Firma
Loreto Gonzélez Ramirez, Dideco LM Isla de Pascua, equipo técnico Existe firma
Daniela Segura Olvare, Encargada beneficios estudiantiles LM Isla de Pascua, Existe firma
equipo técnico
Natalia Tuki Jiménez, Gobernacién provincia Isla de Pascua, equipo técnico Exlste firma
Edith Soiza Rufz, Representante Intendencia Existe flrma
Julio Leiva Carvajal, Director Regional Junaeb Valparaiso Existe firma
Ricardo Fredes Fernéndez, Representate Director Regional, Encargade Unidad de Existe firma
Becas
Barbara Turcon{ Contreras, Profesional Unidad de Becas Existe firma

3.- Temas Tratados

Encargado de Unidad de Becas, Ricardo Fredes Fernandez, inicia la sesién dando la bienvenida y
agradecimiento a los participantes,

1. Se realiza una introduccidn respecto al beneficio y a continuacién, coordinadors de la beca
actualiza al comité respecto a la normativa.

2. Hace hincapié respecto a las apelaciones por nota y apelaciones por tramo.

- Todos los renovantes con pordentaje de aprobacién curricular, inferior al 100%, deben
presentar apelacién,

- Todos los renovantes con tramo del registro social de hogares sobre el 80% y hasta 90%
deben presentar apelacién por tramo. En el caso de los postulantes con tramo superior al
80%, se encuentran en Incumplimiento de requisito, no pudiendo presentar apelacidn, por
lo tanto sin posibilidad de obtencién de la beca,

Igualmente se refuerzs que los estudiantes con tramo entre el 91 al 100%, no se
encuentran en cumplimiento de fequisitos, debiendo rechazarse Ia solicttud del beneficlo.

a Beca Integracion Territorial es un beneficio con renovacién semestral y los requisitos

L
deben ser acreditados dos veces a afto, por ende se acreditan durante el primer y segundo
semestre,
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4. Se refiere al comité las

atribuciones que tiene éste, especificamente en cuanto a Ia
respecto a estudiantes en Incumplimiento de algun requisitos,

seglin inciso 40 de| articulo 56 de ia ley 18.681

5. Se indica que el nimerg
educacién superior son 3,1

de apelaciones totajes que puede presentar un estudiante en
as cuales son acumulativas, por ende pueden ser por nota o RSH.,

La problemdtica que esto presenta, dice refacién a estudiantes que ya cuentan con
apelacién por tramo primer y segundo semestre 2018,

6. A continuacién, se presenta al comité el universo de estudiantes que presentaron

renovacioén y postulacién a

la beca;

Total
Modalidad | MEDIA SUPERIOR general
POSTULANTE 2 97 99
RENOVANTE 2 188 190
Total general 4 285 289

8. Se indica a la comisién que desde |z Direccion Naclonal, enviardn base de datos con
informacién cargada desde bases secundarias {matricula unificada, ministerio de desarrollo

soctal, registro clivif, conad

i, entre otras), la cuai validarg estudiantes para ser becados sin

necesidad de presentar documentos, como a sy vez también indicars cudles inconsistencias
deberan ser resueltas. Por lo tanto, al contar con Ia revision de dicha base de datos se
podré contar con el niimerg de estudiantes a becar en el primer proceso del mes de marzo.

9. Respecto al requisito buen rendimiento académico, ta comisién acuerda definirto de Ia

siguiente forma;

Postulantes ¥ Renovantes

- Educacién superior: Porcentaje de aprobacién curricular del 50%
- Educacién media : Promocidn de curso

10.En el caso de renovantes

que no cuenten con la aprobacién curricular del 50%. seran

revisados por la comision cuando € encuentren en alguna de las sigulentes situaciones:

= Cuenten con otro beneficio

Junaeb, como Hogar Insular ¢ Resldencia Insular

- Situaciones de salud de estudiante o famillar que se encuentre dentro del grupo familiar
declarado en el registro social de hogares

- Puntaje en la variable facto

res de riesgo

Los medios de verificador de estas sltuaciones, serdn certificado médico (en el caso de situaciones
de salud} e informe soclal (en todos los €asos).
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11.En cuanto al nimero de apelaciones, el cual no puede superar 3, la comisién acuerds
revisar las situaciones como caso especial, de estudiantes que cuenten con alto puntaje en
Ia variable factores de riesgo.

12. Se informa a la comisién del caso del estudiante Emmanuel Lineras Pont, quien reallzé
cambio de carrera profesional a técnica, lo cual influye en la duracién mdxima de su
beneficio, cumpliendo dicho requisito este afio. La comisién acuerda dar continuidad al
beneficio del estudiante como caso especial,

13

'y

La comisién acuerda autorizar el Ingreso de formularios no registrados en sinab, como casos
especiales:

Noro Corvalén Rapu
Mattarena Tuki Haoa

Maeva Purisima Soto
Emmanuel Lineros Pont

Vai a Heva Pakomio Rapu
Ricardo Montecinos Lazo
Marfa Carmen Nahoe A Vaka
Sandra Pavez Diaz

Kamilha Poblete Roman

14. Se trata el caso de una solicitud de suspension del estudiante Emiliano Escobar Yéfiez, cuyo
certificado de casa de estudios Indica eliminacién académica. La comisién acuerda no
aceptar la solicitud del estudiante por encontrarse en incumplimiento de la normatlva

15

En el caso de presentarge empate de puntaje en la asignacién de postulantes, la comisién
acuerda desempatar segin nota Y en segundo lugar por puntaje mds alto on variabile
factores de riesgo.

18

Se acuerda en comisién gue la beca serd asignada en monto y periodicidad de acuerdo af
afio 2018, es decir 1.87 utm por 10 meses y una asignacién anual de 18.65 utm en 2
pagos)

17. Finalmente la comision faculta al Director Regional de Junaeb Valparalso para sanclonar ia
asignacién del beneficio a los estudiantes que se encuentren en cumplimiento de requisitos,
esto en relacion al andlisls técnico que realiza la Unidad de Becas.

Asi mismo delegara atribuciones que permitan resolver de mejor manera y dentre de los
minimos plazos, situaciones contingentes, que permitan la continuidad del beneficio.

4.- Acuerdos

Descripcién del Acuerdo Responsable Fecha compromiso

Respecto al tequisito buen rendimiento académico, la
comisién acuerda definirlo de la sigulente forma:
n R s
- Educacién superior: Porcentaje de aprobacién | Unidad de Becas Periodo de asignacién
curricular del 50%
- Educacién media : Promocién de curso
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La comision acuerda que en el caso de renovantes que
no cuenten con la aprobacién curricutar del 50%. serdn
revisados por la comisién cuando se encuentren en
alguna de Ias siguientes situaciones:
- Cuenten con otro beneficio Junaeb, como Hogar
Insular o Reslidencia Insular
- Situaciones de salud del estudiante o familiar
que se encuentre dentro del grupo familiar
declarado en el registro social de hogares
- Puntaje en la variable factores de riesgo

Unidad de Becas

Comité Perfodo de asignacién

En cuanto al nlimero de apelaciones, el cual no puede
superar 3, la comisién acuerda revisar las situaciones
como caso especial, de estudiantes que cuenten con
 alto puntaje en la variable factores de riesgo,

Unidad de Becas

Comité Periodo de asignacion

Se informa a la comisién del caso del estudiante
Emmanuel Lineros Pont, quien realizé cambio de
carrera profesional a técnica, lo cual influye anh la
duracién maxima de su beneficio, cumpliendo dicho
requisito este afio. La comisién acuerda dar
continuidad al beneficio del estudiante como caso
especial.

Unidad de Becas | Perfodo de asignacién

La comislén acuerda autorizar et Ingreso de formularios
no registrados en sinab, como casos especiales

Unidad de Becas Abril 2019

Solicitud de suspensién estudiante Emilianc Escobar
Yafiez, que indica eliminacién académica. La comisién
acuerda no aceptar la solicitud del estudiante por
encontrarse en incumplimiento de ia normativa

Unidad de Becas | Periodo de asignacién

En el caso de presentarse empate de puntaje en la
asignacién de postulantes, la comisidn acuerda
desempatar segin nota y en segundo lugar por puntaje
mds alto en variable factores de riesgo.

Unidad de Becas . .
Comité Periodo de asignacién

Finalmente la comisién faculta al Director Regional de
Junaeb Valparaiso para sancionar |a aslgnacién del
beneficlo a los estudiantes que se encuentren en
cumplimiento de requisitos, esto en relacién al andlisis
técnico que realiza fa Unidad de Becas.

Asl mismo delegara atribuciones que permitan resolver
de mejor manera y dentro de los minimos plazos,
situaciones contingentes, que permitan Ia continuidad
de| heneficio.

Unidad de Becas

Director Regional Perlodo de asignacién

5.- Responsable

“Confirmo que Ia reunién se efectué en fechas Y con

los asistentes mencionados”

—_ o
Nombre: 2-@%10 ‘ﬁ’ZéﬂOé’J “ﬁ.‘f«@ﬂé»o‘;"
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1.- Identificacion de la Reunién
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2.- Asistentes
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3.- Temas Tratados

Se realiza sesién del Comité Beca de Integraci6n Territorial para realizar toma de acuerdos pendientes
de la sesién anterior Y para presentar los estudiantes validados en el actual proceso.

de educacién superior proveniente del archiipiélago Juan Ferndndez o Isla de Pascua, siempre
deberd desplazarse Rara concretar este nivel educacional, ya que no existe presencia de casas
de estudios superiores en ninguna de las comunas. En cuanto a la educacidn técnico

cumplimiento del requisito,

€l comité acuerda validar este requisito a través de Ig comparacion de la comuna de
aplicacién del registro social de hogares, la que debe indicar Isla de Pascua o Juan
Fernandez y comuna de estudios diferente a las anterigres, se agregara certificade de
residencia emitido por Dideco de los municipios de Juan Fernandez o Isla de Pascua,
segdn sea el caso.

comuna indicada en e] RSH y la comuna de estudios, entendiendo que:
Educacién superior: Las comunas focalizadas con el beneficio en la regién no cuentan con esta
oferta, por lo tanto cualquier estudiante con DF en Isla de Pascua o Juan Ferbdndez que se
encuentre en estudios superiores, cumplird el requisito.

Educacion media Téenico Profesional: La comuna de Isla de Pascira cuenta con esta oferta, por
lo cual estudiantes en este nivel con DF en Isla de Pascua no cumpliran a! requisito de oferta
educacional. La comuna de Juan Fernandez, no cuenta con oferta educacionai técnico
priofesional, por io tanto un estudiante proveniente de €sa comuna que se encuentre en este
nivel educacional, cumplira el requisito de oferta,

Finalmente en el caso da| nivel educacién especial, ser3 validado para ambos territorios, ya que
ningunc de elios cuenta €on esta oferta académica.

El comité regional acuerda que el célculo de porcentaje de aprobacién curricular se realizard con
la aprobacion anuai del estudiante,

En el estado de excepcion revisién por nota, la normativa de) beneficio, permite acogerse a la
causal n® 7, la cual inidica que la comisién regional podra determinar otras causales adicionales
a las mencicnadas Y que se condigan con Ia naturaleza del beneficio establecido por la
comisién. En este sentido, la comisidn acuerda que en el caso de los estudiantes que no se
eéncuentren en cumplimiento del PAC 100% y se encuentren en el tramo 50 al 99% de
aprobacion curricular podran acogerse a esta causal, definida de la siguiente forma “dificultad

Previa evaluacién de Ia situacidn personal del beneficiario, EI contité menciona que en el caso
de ios estudiantes de primer afio, se da por entendido la dificultad de adaptacion por el trasiado
desde el territorio insular al continente, alejéndose de sus familias visitdndose sélo para el
periodo de vacaciones de verano. En el caso de los estudiantes de segundo afio en adelante, el
comité alude |a gradualidad en la incorporacién de este requisitc y a su vez valida el que

_“__.J
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también pueden verse afectados por fa dificultad de adaptacién.

3. Respecto a casos especiales para ingreso de formulatio extemporaneo, el comité aprueba
acoger 3 casos adicionales a Jos aprobados en la sesién del mes de febrero, se trata de 3
renovantes con domicilio familiar en Isla de Pascua & quienes se les ingresé formulario, pero el
sisterna no realizo el registro, no figurando actualmente en sistemna. Con estos (itimes casos se
da por conciuido los casos especiales de ingresos extemporaneros de formularios.

- Catalina Mendoza Val
~ Mauricio Martinez Hao
- Andrés Martinez Haoa

6. Se presenta a ia comisidn el listado de estudiantes 2 quienes se les efectud revisign documental
¥ que se encuentran en cumplimiento de requisitos de renovacidn:

Rengvantes media

] |

NOMBRES ' APP l APM
FHOHAN SEBASTIAN J ZULUAGA i LOZANCO BECAR |
{; VANIA ELIZABETH l CUADRA I CHAMORRO BECAR ]
FERNANDO JAVIER i' ARREDONDO l GONZALEZ BECAR j{
Renovantes Superior
[ [ [ T
" | RUT oV NOMBRES | APP APM
1 'T LEANDRO EMMANUEL SCHILLER PIZARRO
2 NICOLE ANDREA ACEVEDO plaz
3| STEPHANY LOZANO VALENCIA
4 KARIN CONCEPCIGN FRANCO FRANCO
5 | RODRIGO HE KI'l MOIKO ARAKI ROIAS
6 FERNANDA IGNACIA FRAGA BARRERA
7| MERY JOHANA PAVEZ BURGOS
8! HAYDEETH MADELEYN ARAYA LLANQUIN
g GINA ANAIS LOPEZ DE RODT
10 ANDRES FELIPE PAREDES JIMENEZ
11 JAVIER ANDRES MATAMALA MONARDES
12 | SCARLETT LLAMILETT CHAMORRO ASCENCIO
L 13 I KIMI MAARA [ IcKA CONTRERAS
L 14 | DANIEL ENRIQUE | sanciez PONT
15 MELISSA ALEIANDRA PEREZ ROJAS
16 | JOSE RICARDO DE JESUS OIEDA PAKARATT
17 SHIRLEY ELORIA PONT RIROROCO
18 ! ADRIAN ARTURC | GODOY HORMAZABAL BECAR
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19 SERGIO ABSALOM ATARIK| PAKARAT) ORDENES BECAR
20 PABLO ALEXIS TEPAND MUROZ BECAR
21 RUTH JAQUELINE JAVIERA MICHILLANCA | SEPULVEDA BECAR
2 MELISA CAROLAINE PONT TEPANG BECAR
23 FO MAHINA HEY ARAK! BECAR
24 OMOHI RAFAEL SAMSON SOLAR RIROROCO BECAR
25 ESTEBAN MANUEL TEPANG GARCIA BECAR
26 GABRIELA MERAHY PAKARAT! FERNANDEZ BECAR
27 KATTERINE ELiZABETH LOPEZ GONZALEZ BECAR
28 HERNAN IQVANY NAHOE RAMIREZ BECAR
29 ALEXANDER SUTHERLAND FREIRE HAOA BECAR
30 LENE ANDREA, TRONCOSO RIROROKO BECAR
a1 KATTY MAHANA ASTETE CALDERON BECAR
32 YESSENIA STEPHANIA ACEVEDO DIAZ BECAR
33 KATHERINE ANDREA ARIAS GARRIDO BECAR
34 EDGARDO ALEXIS SANDOVAL ESCOBAR BECAR
35 TIARE ELIZABETH FAUNDEZ PAKARATI BECAR
36 AYELEN MILLARAY MATAMALA MONARDES BECAR
37 JOSELYN SOLANGE RIQUELME LEAL BECAR/REACTIVA
ag ANDREA ALEJANDRA VERA RIROROKO BECAR

elantes por n renovantes superjor

f 1T [ a
f | l NOMBRES app | APM
Ne | |

| HENUA MANUELA UGARTE HUCKE

| BECAR AP NOTA
{

| PABLO OMOHT | HITO | SALAZAR | BECAR AP NOTA '
DANAIS AVAREIPUA l ORDONEZ | TUKI BECARAP NOTA

CLAUDIO IGNACIO MATA RA A | ROMEROD ! PAVEZ BECAR AP NOTA

ITAMAR ANDRES HEY j CARRASCO | BECAR AP NOTA .

TEA BELEN ANASTASIA TUKI [‘ PAKARATI [ BECAR AP NOTA ]
JUAN LUIS PERQUSSE ATAN | ciGARROA BECAR AP NOTA
MOIKO FERNANDA PAKOMIO i VELASQUE?Z BECAR AP NOTA

i HEY VALENZUELA | BECAR AP NOTA |

HEIRANGI LIDIA TAMATERAA | HOTUS TEPAND BECAR AP NOTA 7

| VAI KIRAGI MIKAELA TUKI | PAKARATI BECAR AP NDTA ]

l HEIMITI ALEJANDRA MEZ4, ‘ ROE BECAR AP NOTA ;f!

PAOA l AREVALO | secan ap NOTA '

VAITEA AGUSTINA CAROSS| | pakoMIO BECAR AP NOTA #

BASTIAN ANDRES MADUEND [ MUNOZ | BECAR AP NOTA —fl

L
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stulantes media a becar

T NOMBRES |  APP ] APM

GERALD JESUS J GONZALEZ l RUIZ

Postulante media se rechaza solicitud, ya que unidad operativa Municipio Juan Fernindez, informaque
la estudiante no realizars estudios en el continente.

MICHELLE
ANATS BLANCHARD GONZALEZ SOLICITUL RECHAZADA

Respecto a lo anteriorel comita aprueba renovar el beneficio a los estudiantes presentados y rechazar a
la estudiante individualizada mas arriba.

4.- Acuverdos

Descripcién del Acuerdo Responsable Fecha compromiso

El comité acuerda Ia acreditacién del requisito
desplazamiento y residencia fuera de la localidad de
domicilio familiar, a través de la comparacién de la
comuna de aplicacién del registro social de hogares, la
que debe indicar Isla de Pascua o Juan Fernandez y
comuna de estudios diferente a las anteriores, en el
caso de presentar inconsistencia, se agregara
certificado de residencia emitido por Dideco de los
municipios de Juan Ferndndez o Isla de Pascua, segtin
sea el caso.

En el caso del requisito oferta educacional para
educacion media y educacién superior, sucede Jo
establecido en el numeral 1, en que la validacién en
esta region se realiza a través de la comuna indicada
en el RSH y la comuna de estudios, entendiendo que:
Educacion superior: Las comunas focalizadas con el
beneficio en la regién no cuentan con esta oferta, por
lo tanto cualquier estudiante con DF en Isla de Pascua
0 Juan Ferbandez que se encuentre en estudios
superiores, cumplird el requisito.

Educacién media Técnico Profesional: La comuna de
Isla de Pascua cuenta con ests oferta, por io cual
estudiantes en este nivel con DF en Isla de Pascua no
cumplirdn el requisito de oferta educacional. La
comuna de Juan Ferndndez, no cuenta con oferta
educacichal técriico priofesional, por lo tanto un
estudiante proveniente de esa comuna que se
encuentre en este nivel educacional, cumplird el
requisito de oferta.

Finalmente en el caso del nivel educacién especial, sera
validado para ambos territorios, ya que ninguno de
Lellos cuenta con esta oferta académica.

Unidad de Becas Afo lectivo

Unidad de Becas Afio lectivo
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El comité regional acuerda que el cdlculo de porcentaje
de aprobacién curricutar se realizars con la aprobacién
anual del estudiante,

La comision acuerda que en el caso de los estudiantes
que no se encuentren en cumplimiento del PAC 100% Yy
5e& encuentren en el tramo 50 al 999% de aprobacion
curricular podran acogerse a esta causal, definida de la
siguiente forma ‘“dificultad de adaptacién a Ia
educacion continental”, la cual serd respaldada por un
informe social emitido desde direccién de desarrollo
comunitario del municipio de la comuna de origen del
estudiante, previa evaluacién de |a situacién personal
del beneficiario.

tUnidad de Becas Afio lectivg

El comité acuerda acoger 3 solicitudes de ingreso
extempordneo de formularios.

Unidad de Becas Mayo 2019

5.- Responsable

“Confirmo que la reunién se efectud en fechas y con
los asistentes mencionynsf_
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